
Consultas Realizadas 

Licitación 431153 - LICITACIÓN POR
CONCURSO DE OFERTAS N° 2/2023 SBE

"CONTRATACIÓN DE SEGURO DE VEHÍCULOS Y
EDIFICIOS"

Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - Siniestralidad

Consulta 3 - CARTA DE REASEGURO

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2023

Favor proveer siniestralidad de los últimos 3 años en montos en guaraníes

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Para el Lote 1, siniestros aislados sin ningún valor significativo, percances menores como ser: (roturas de faros, roces,
gastos menores de chapería y accesorios), no se ha notificado ningún caso contra terceros, por lo que no hubo
indemnizaciones. 
Para el Lote 2, no se ha notificado ningún siniestro de los edificios durante los últimos 5 años.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2023

Favor de proveer los datos de los siniestros ocurridos en los ultimos 5 años, expresados en valores indemnizados en Gs. y
detallados por fecha.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Para el Lote 1, siniestros aislados sin ningún valor significativo, percances menores como ser: (roturas de faros, roces,
gastos menores de chapería y accesorios), no se ha notificado ningún caso contra terceros, por lo que no hubo
indemnizaciones. 
Para el Lote 2, no se ha notificado ningún siniestro de los edificios durante los últimos 5 años.

Consultas Realizadas   Licitación 431153 - LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS N° 2/2023 SBE "CONTRATACIÓN DE SEGURO DE VEHÍCULOS Y EDIFICIOS"

17/04/25 05:05 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - CARTA DE REASEGURO

Consulta 4 - Siniestralidad

Consulta 5 - LOTE 2: SEGURO EDIFICIOS

Consulta 6 - LOTE 2: SEGURO EDIFICIOS - MEDIDA DE PRESTACIÓN

Consulta 7 - LOTE 1: SEGURO PARA VEHICULOS

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2023

Favor solicitamos aclarar lo siguiente, en la Capacidad Financiera (PAG 11), en el punto 5 Cantidad de reaseguradores:
indica NO APLICA, La cantidad de Reaseguradores requeridos dependerá del monto de la contratación, (En los casos de
contratación directa y concurso de ofertas no se podrán requerir reaseguro), entendemos en este ultimo punto, que no
aplica Reaseguro por tratarse de una LCO, y no es necesario la presentación de carta de compromiso de reaseguro, favor
solicitamos excluir en otros documentos solicitados a presentar con la oferta o indicar (NO APLICA)
En la (PAG. 12) Capacidad Técnica (NO APLICA)

- En caso de requerir reaseguro FACULTATIVO, Carta de compromiso del (los) reasegurador (es) inscripto (s) en la
Superintendencia de Seguros, dirigida al oferente, manifestando que, en caso de adjudicación de la cobertura licitada,
cubrirá cuanto menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado, con la mención de su participación, así como el país de
origen, dirección y su calificación. (NO APLICA).

- En caso de la participación del corredor de reaseguro (Bróker), éste deberá estar inscripto en la Superintendencia de
Seguros, y presentar una carta compromiso dirigida al oferente manifestando su compromiso de colocación con uno o
varios reasegurador/es que en caso de adjudicación de la cobertura licitada, cubrirá cuanto menos el porcentaje requerido
del riesgo asegurado. (NO APLICA), se encuentra en la (PAG. 13), ya que presta a confundir.
En la licitación que convocaron en su momento con ID N° 416415, Se realizo la modificación por Adenda de que (NO
APLICA), en cada punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Detallar montos de siniestros ocurridos durante los últimos 3 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

No se ha notificado ningún siniestro de los edificios durante los últimos 5 años.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Favor confirmar si la cobertura incluye incendio a "contenido" o únicamente al edificios.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Incluye contenido del edificio, el capital a ser asegurado se encuentra especificado en cada ítem.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Favor confirmar la medida de prestación requerida para incendio (prorrata/a primer riesgo absoluto)

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Se indemnizará conforme al capital a ser asegurado. Remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 431153 - LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS N° 2/2023 SBE "CONTRATACIÓN DE SEGURO DE VEHÍCULOS Y EDIFICIOS"

17/04/25 05:05 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - LOTE 1: SEGURO PARA VEHICULOS

Consulta 8 - LOTE 1: SEGURO PARA VEHICULOS

Consulta 9 - Siniestralidad

Consulta 10 - Seguro contra robo contenido

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Favor confirmar si serían admitidas pólizas con franquicia.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

No se admitirán pólizas con franquicia. Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Favor confirmar si la indemnización requerida es sobre valor asegurado o valor de mercado de los vehículos.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Sobre el capital a ser asegurado, los cuales son detallados en cada ítem. Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-07-2023

Favor indicar montos de siniestros ocurridos durante los últimos 3 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

No se ha notificado ningún siniestro de los edificios durante los últimos 5 años.

Consulta Fecha de Consulta 28-07-2023

Considerando la baja probabilidad de que en un evento se robe la totalidad del contenido, consultamos la posibilidad de
limitar a 35% la suma asegurada y que puedan indicarnos las condiciones de cobertura para este riesgo.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2023

Remitirse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 431153 - LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS N° 2/2023 SBE "CONTRATACIÓN DE SEGURO DE VEHÍCULOS Y EDIFICIOS"

17/04/25 05:05 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 431153 - LICITACIÓN POR CONCURSO DE OFERTAS N° 2/2023 SBE "CONTRATACIÓN DE SEGURO DE VEHÍCULOS Y EDIFICIOS"
	Consulta 1 - Siniestralidad
	Consulta 2 - Siniestralidad
	Consulta 3 - CARTA DE REASEGURO
	Consulta 4 - Siniestralidad
	Consulta 5 - LOTE 2: SEGURO EDIFICIOS
	Consulta 6 - LOTE 2: SEGURO EDIFICIOS - MEDIDA DE PRESTACIÓN
	Consulta 7 - LOTE 1: SEGURO PARA VEHICULOS
	Consulta 8 - LOTE 1: SEGURO PARA VEHICULOS
	Consulta 9 - Siniestralidad
	Consulta 10 - Seguro contra robo contenido


